
 

 

 

 
 COMUNE DI MARNATE 

     Provincia di Varese 
 

  
 Codice ente: 11503 

DELIBERAZIONE N° 64 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  64  del 29/09/2023   
 
 

 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

COMUNALI 
 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del  mese di  Settembre alle ore  20:00 si è riunita la Giunta 
Comunale presso la Sala Giunta del Municipio, secondo le modalità stabilite dalla legge e dal Regolamento 
per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con deliberazione n. 32 del 5 aprile 2022.  
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dal sopracitato Regolamento, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 
 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

GALLI MARIA ELISABETTA X  

DAL ZOTTO BELLUSCO PIERPAOLO X  

DONATI GEMMA GIUSEPPINA X  

LUPPI LUIGI X  

LIGUORI SARA X  

 
TOTALE PRESENTI: 5 
TOTALE ASSENTI: 0  
 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.  ANGELO QUAGLIOTTI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ AVV. MARIA ELISABETTA GALLI nella sua qualità di 

SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64 del 29/09/2023  
 
Proposta n.72 del  Servizio Finanziario 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamato il comma 778 dell’art. 1, della Legge 27/12/2019 n. 160 che recita testualmente: “Il 
Comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti 
a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa”; 
 
Dato atto: 

 che l’art. 1, comma 639 della legge 27/12/2013, n. 147, ha istituito l’Imposta Unica 
Comunale (I.U.C.), nelle sue componenti d’imposta patrimoniale IMU (Imposta Municipale 
Propria) e d’imposta sui servizi TASI (Tributo per i Servizi Indivisibili) e TARI (Tassa sui 
Rifiuti); 

 l’art. l comma 692 di suddetto articolo prevede che il comune designi il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché 
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 l’art. 1, comma 738 della Legge n. 160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, 
l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 
municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783; 

 
Visti: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 20.12.2022 con la quale veniva nominato 
quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU) la Sig.ra Simona 
Ferioli, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, profilo professionale istruttore 
direttivo e funzionario responsabile del servizio Finanziario; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20.12.2022 con la quale veniva nominato 
quale Funzionario Responsabile dei tributi locali (TARI e TASI) la Sig.ra Simona Ferioli, 
dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, profilo professionale istruttore 
direttivo e funzionario responsabile del servizio Finanziario; 

 
Preso atto che la dipendente Simona Ferioli, responsabile del Servizio Finanziario, è dimissionaria 
dal prossimo 30/09/2023;  
 
Vista la proposta della Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria – Sig.ra Elena 
Cichellero – che si allega formando parte integrante e sostanziale del presente atto – di conferire 
la nomina di responsabile del Tributo alla dipendente Annalisa Ferioli; 
 
Appurata la necessità di designare, in virtù di quanto suesposto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 778 della Legge 27/12/2019, n. 160 e dell’Art. 1, comma 692 della Legge 147/2013 quale 
Funzionario Responsabile dei Tributi dal 01/10/2023, la Sig.ra Annalisa Ferioli, dipendente a 
tempo indeterminato di questo Comune, in possesso delle necessarie competenze professionali 
per lo svolgimento della predetta funzione; 
 
Preso atto che il nominativo del Funzionario Responsabile IMU, e degli altri tributi locali, non deve 
essere inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze (Nota 15 aprile 2014 Prot. n. 7812) il 
quale ha evidenziato come l’esigenza di informazione al contribuente è soddisfatta con la mera 
pubblicazione del nominativo stesso sul sito informatico dell’Ente;  
 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in 
quanto per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione dell’Ente, comporta 
l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, in capo al 
personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti 
titolare di incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del CCNL triennio  2019 – 2021, gli oneri relativi 
all’indennità riconosciuta sono a carico del Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo 
risorse decentrate: costituzione); 
 
Visti:  

 la legge 147/2013 

 la Legge 27/12/2019, n. 160; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la Legge 27 luglio 2000, n. 212; 

 lo Statuto dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 
Con voti espressi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
 

2. di designare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge 160/2019 e dell’art. 1 
comma 692 della legge 147/2013 quale Funzionario Responsabile dei Tributi Locali la Sig.ra 
Annalisa Ferioli, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, in possesso delle 
necessarie competenze professionali per lo svolgimento della predetta funzione con 
decorrenza 1/10/2023 e sino al 31.12.2024; 

 
3. di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 
a. Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del 

tributo; 
b. Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 

rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 
c. Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica; 
d. Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi alle 

commissioni tributarie provinciali e regionali; 
 
4. di provvedere a pubblicare il nominativo del responsabile sul sito informatico istituzionale del 

Comune, in modo da garantire così l’informazione nei confronti del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze nonché dei contribuenti;  

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 267/2000. 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 64 del 29/09/2023 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 
Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 
 
Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 espressi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in allegato, quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000, non ha formulato osservazioni; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto:INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL 
FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI”, come sopra trascritta.  
 

 
Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 
                                                                   D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000. 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO 
Firmato digitalmente 

Avv. Maria Elisabetta Galli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Angelo Quagliotti 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale è in 
formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.  

 



    
                         COMUNE DI MARNATE 
                                  Provincia di Varese 

 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L-  D.Lgs n. 267/2000) 

 

 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI 

TRIBUTI COMUNALI 
==================================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
Il sottoscritto, Responsabile di Servizio esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
   
 
 
 
Marnate Lì, 29/09/2023 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 Simona Ferioli / InfoCert S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
                         COMUNE DI MARNATE 
                                  Provincia di Varese 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 e art. 147 bis comma 1 del  T.U.E.L - 
D.Lgs n.267/2000) 

 

 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI 

TRIBUTI COMUNALI 
==================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi degli artt. n. 49 comma 
1 e n. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il Responsabile del Servizio 
Finanziario esprime parere favorevole. 
 
 
  
 
 
 
Marnate Lì, 29/09/2023 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 Simona Ferioli / InfoCert S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 



 

    

                         COMUNE DI MARNATE 
                                  Provincia di Varese 

 

 
 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 64 del 29/09/2023 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene oggi affisso all’Albo Pretorio 
di questo Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 Nello stesso giorno in cui è affisso all’Albo Pretorio il presente verbale viene comunicato 
mediante elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
MARNATE, lì 02/10/2023 
 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
Angelo Quagliotti / INFOCERT SPA 

 
Firmato digitalmente 




